A ut & in cinere, portione dulci consumpta, puluis amarus relinquitur. Et sudor quoque falsus eadem de causa est. Calor autem naturalis semen genitale concoquit : quod quanquam exiguum est, vim tamen obtinet maximam, quippe quod ex multo admodum tam exiguum constitutum sit. Quamobrem ubi id secessit, resoluimur magna ex parte vehementius, atque refrigeratur : itaque humores incoctiores redundunt, patefactis meatibus propter seminis excusum : quo fit, ut sudor ob cruditatem & salior & foetidior tunc sit, quam in B puerili aetate. Quod si cui forte talis natura sit, ut partem subsidentem sudoris foetidam habeat, huic magis magisque res innotescet, ac præsertim eisdem in locis quibus & cæteris maximè consistit, velut in alis.

14 Cur si ex nostro semine procreatū animal est, prolem id nostram appellare sollemus: sed si ex aliquo alio vel excremento, vel parte prodiit, nostrum id esse nunquam fatemur? multa enim semine putrescente proueniunt. Quid igitur causa sit, ut si quales nos sumus, tale fuerit, nostrum id sit: si diuersum, id alienum sit? aut enim omnia nostra esse oportet, aut nulla. an primum, quoniam quod ex semine nostro prodiit, id ex nostro est: quod secundus, id ex alieno, scilicet quae ex purgamentis excrementisque nascuntur. Denique nihil ex omnibus quae animanti tribuimus, genere animantem potest, nisi semen genitale. Quod autem nocet, quodque malum est, id suum nullius est: nec quod alienum est, id suum esse potest. Haud enim idem illa significant, suum esse, & alienum esse, vel diuersum, vel malum. Excrements autem, & putredines, non nostra, sed diuersa alienaque sunt à nostra natura: non enim quaecunque in corpore extiterunt, corporis hæc esse putandum. Nam & papulae sæpe erumpunt, quas tollimus, atque excidimus: omnino quæ præter naturam constiterint, hæc aliena omnia sunt. multa autem præter naturam, vel rebus cōiuncta naturalibus producent. Quod si ex rebus nostris solo semine natum animans sit, rectè quod ita prouenierit, prolem id esse nostram tantum putabimus: ex semine verò ipso si quid extitit aliud, ut vermis, ubi vel foris putruit, vel corruptum in utero est, ut quae monstra appellamus, prolem id esse nostram haudquam dicēdum est. Cùm enim ex corrupto creetur semine, non insuper ex nostro creatur, sed alieno: quemadmodum quod excrementis constiterit, ut quod ex stercore. Omnia verò huiuscemodi ex corrupto creari semine hinc indicatur, quod ex non corrupto creari tale natura statuit, quia illud est de quo semen genitale prodierit.

PROBLEMATVM SECTIO IV.

7.

Exempligratia, si de equo equus, si de homine homo, nec semen magnificimus ipsum, nec aliquid, quod inter generandum cōfici solitum est. Tunc enim humor, & copulenta quædam, & caro consistunt, quorum nihil nobile est, quoniam nondum naturam obtinent destinatam: sed eatenus naturam attingunt, quatenus ita se habeant, ut ex illis tale creari possit, quales nos sumus, modo seruentur. Corruptis autem nihil tale enasci potest. Causa est hæc, cur nec alia ex re nostri corporis, nec ex semine ipso corrupto, aut imperfecto, prolem nostram oriū arbitremur.

15 Cur minùs in aqua homines cōcumbere  
queunt? an quòd res nulla in aqua liqueſce-  
re potest, quæ ab igne liquefieri apta est, ceu  
plumbum aut cera. Semen autem hominis  
igne planè liqueſcere videmus : haud enim  
priùs fluere incipit, quām per attritum re-  
caleat. Pisces tamēn sine attritu coire faten-  
dum est.

16 Qua de causa res omniū suauissima concubitus est: & utrum necessitate impellātur ad concubendum animantes, an rei cuiuspiam gratia genus hoc libidinis datū est? an suauissimè quidem concubimus, quoniam aut toto ex corpore semen profluit, ut aliqui volunt: aut quia, quamuis non toto ex corpore, tamen per eam partem se promit, in quam meatus omnes, venæq; omnes applicentur, & coeant? Cùm igitur voluptas similis in libidine, atque in prurigine sit, efficitur pariter ut corpus gestiat vniuersum. Prurigo enim secessio humoris spirituosi inclusi contra naturam est: & genituram verò secessionem humoris eiusmodi esse ad rem naturalem constat: suavis autem tum ex necessitate, tum rei cuiuspiam gratia concubitus est. Ex necessitate, inquam, quod via omnis pertinet ad rem naturalem suavis est, si modò à sensu percipi queat. Rei verò cuiuspiam gratia est, ut ortus sit animantium perpetuus: facit enim voluptas, ut animantes ad coitum ardenter excitentur.

17 Cur venus immoda morbis pituitæ  
non nullis accommoda est? an quoniam ex-  
crementi quidam exitus est, ita ut multum  
vacantis materiæ cum semine detrahi pos-  
sit? pituitam autem excrementum esse, nul-  
li dubium est.

L8 Cur res Venerea ventrem refrigerat,  
& siccatur? An refrigerat, quoniam calor  
in concubendo excernitur: & siccatur  
quidem coitus Venereus potest, quippe  
cum euaporari, dum calore exit, necesse sit:  
exit autem cum refrigeratur? Adde etiam,  
quod feroz coeundi siccatur nimis pro-  
test.

19 Cur salaces hi sunt, quibus pili palpebra-  
rū defluunt? An ob id ipsum quo etiam cal-  
ui: sunt enim hæc ambo partes rei eiusdem.